Um diese beiden Einwürfe zu widerlegen, untersucht Alexander den Begriff „Haupt“ und findet, daß demselben eine doppelte Bedeutung innewohnt: eine *allgemeine* und eine *besondere*. In ersterer Beziehung ist „Haupt“ gleich *Prinzip*, Ursprung. Wenden wir dies auf die Trinität an, so ergibt sich ein zweifaches Prinzip: der Vater ist nämlich Prinzip der beiden anderen göttlichen Personen, die Trinität aber ein solches den Geschöpfen gegenüber. Der Unterschied besteht demnach darin, daß, während der Vater den Sohn aus seiner eigenen Substanz gezeugt und aus ebenderselben Substanz in Gemeinschaft mit seinem Sohne den Hl. Geist gehaucht hat, also mit den beiden anderen Personen *Identität der Substanz* gemeinsam hat, die Trinität hingegen, da sie *Geschöpfen* gegenüber Prinzip ist, die sie aus nichts geschaffen hat, *Verschiedenheit der Substanz* hinsichtlich der letzteren aufweist.² Denselben Gedanken drückt er, wie er sagt, „*voller*“³ (plenius) auf folgende Weise

¹ ebenda. Caput Christi Deus Pater, quia ab ipso genitus est. Et ideo dignum est ut Filii caput Pater dicatur. Ex hoc relinquitur quod ipsius Filii secundum divinitatem Pater est caput. Si ergo Filius secundum divinitatem est caput ecclesiae, multo magis et Pater est caput ecclesiae. Divina essentia ved *Trinitas* caput Christi secundum quod homo, quia deitas *creatrix* est creaturae assumptae sive Trinitas. Si ergo Trinitas est caput Christi secundum quod homo, et Christus secundum humanitatem est caput ecclesiae, ergo multo magis ipsa Trinitas est caput ecclesiae. Hoc ergo non convenit soli Filio.

² a. a. O. Secundum quod dicitur caput communiter, nihil plus importat quam esse principium. Sed duobus modis est principium, quia Pater est principium ad diversas personas, Trinitas est principium ad creaturas: et in hoc differentia, quia principium quod dicitur Pater ad divinas personas est principium in identitate substantiae. Sed Trinitas est principium ad creaturas in diversitate substantiae, quia est principium creaturae faciens illam esse de nihilo. Sed Pater est principium Filii de seipso, quia de sua substantia generat Filium et de sua substantia cum ipso Filio spirat Spiritum Sanctum.

³ ebenda. Caput communiter accipitur essentialiter et sic dicitur principium respectu creaturae et supponit Trinitatem et hoc modo dicitur

aus: man kann den Begriff „Haupt“ in Beziehung auf das *Wesen* (essentialiter), das ihm zugrunde liegt, auffassen, und dann bezeichnet es dem Geschöpfe gegenüber „Prinzip“, wie z. B. die Trinität den Kreaturen gegenüber „Haupt“ ist, oder aber man kann den Begriff „Haupt“ *persönlich* deuten und zwar rücksichtlich *einer* Person, wie z. B. Gott der Vater infolge ewiger Zeugung „Haupt“ des Sohnes ist oder rücksichtlich *zweier* Personen, wie z. B. Vater und Sohn auf Grund ewiger gemeinsamer Hauchung im Verhältnis zum Hl. Geist dessen Haupt darstellen. Was die *besondere, eigentümliche* Bedeutung des Begriffes „Haupt“ anbetriift, so ist es nicht nur Prinzip, sondern darin ist ferner eine Eigenheit enthalten, vermöge deren es seine ihm untergeordneten Glieder nicht nur äußerlich regieren, sondern auch *innerlich beeinflussen* kann, so daß es die Quelle des geistlichen Lebens seiner Glieder, insbesondere ihres geistlichen *sensus* und *motus*, d. h. der übernatürlichen Erkenntnis und Liebe bildet, wie das animalische Haupt vermittelt der von ihm ausgehenden Nerven Quelle der animalischen *Empfindung und Bewegung* ist. Damit aber zwischen Haupt und Gliedern eine wahrhaft lebendige Einheit hergestellt werde, ist ferner die *Gleichheit der Natur* (conformitas naturae) zwischen beiden erforderlich. Auf die drei göttlichen Personen angewandt, gestaltet sich das Verhältnis derselben als „Haupt“ zu den Menschen als „Gliedern“ folgendermaßen: Die *Trinität* sowie *Christus nach seiner göttlichen Natur* sind nur auf Grund ihres durch übernatürliche Erkenntnis und Liebe sich offenbarenden *Einflusses* als Haupt zu bezeichnen. *Christus nach seiner menschlichen Natur* ist Haupt der aus Menschen bestehenden Kirche, weil er in dieser Eigenschaft eine den Menschen

Trinitas creatrix caput creaturae. Caput etiam communiter dicitur personaliter et aliquando pro una persona, sicut dicitur Pater caput Filii generatione aeterna, aliquando pro duabus personis secundum quod Pater et Filius dicuntur caput Spiritus Sancti spiratione aeterna. Caput proprie non solum dicit intentionem principii, sed etiam influentiae sensus et motus spiritualis. Et hoc dupliciter quia potest dici caput per rationem influentiae tantum vel per rationem influentiae et per conformitatem naturae. Primo modo Trinitas dicitur caput ecclesiae et Christus secundum divinitatem scilicet secundum rationem influentiae tantum sensus fidei et motus caritatis. Secundo modo dicitur Christus secundum humanitatem caput ecclesiae, quia ei coniungitur natura et gratia . . . Primo modo dicitur caput minus proprie, secundo modo magis proprie.

„konforme“ Natur besitzt. Daher ist Trinität und Christus nach seiner göttlichen Natur in *uneigentlichem Sinne*, Christus als Mensch dagegen in *eigentlichem Sinne* „Haupt“ zu nennen. Auf den *Hl. Geist*¹ insbesondere, für welchen der oben erwähnte Einwand aus dem Grunde das Attribut „Haupt“ vindiziert, weil derselbe über die Kirche die Fülle der Gnade ausgießt, paßt indes trotz seines Einflusses auf die Kirche *nicht* das Attribut „Haupt“ *in besonderer, eigentümlicher Weise, weil ihm die Konformität der Natur mit der aus Menschen bestehenden Kirche abgeht; er ist deshalb „Haupt“ communiter et minus proprie*. Daher gilt ebendasselbe von Gott dem Vater; auch dieser kann nur im allgemeinen und uneigentlich „Haupt“ genannt werden.

3. Welch lebhaftes Interesse Alexander gerade der *Menschheit* Christi zuwendet, um dieselbe als „Haupt“ hervorzuheben und zu würdigen, erhellt daraus, daß er denselben Gegenstand noch in einem besonderen Paragraphen vorführt, indem er die Frage aufwirft: *Consequenter quaeritur secundum quam naturam dicatur Christus esse caput*. Wendet man nämlich ein, daß Christus nach seiner *göttlichen* Natur Haupt der aus Menschen bestehenden Kirche sei, da es doch Ephes. 1, 22 heißt: „Er hat alles geordnet unter seine (d. h. Christi) Füße und ihn (d. h. Christum) gesetzt zum *Haupt über die gesamte Kirche, welche ist sein Leib und die Fülle dessen, der alles in allem erfüllet*,“² womit gesagt sei,

¹ ebenda. Patri et Spiritui Sancto communiter quia est principium ad creaturas convenit esse caput ecclesiae, et est minus proprie . . . Ad illud quod obicitur de Spiritu Sancto quia quamvis ab ipso sit influentia in ecclesia omnis sensus et motus spiritualis gratiae non tamen ei convenit quod sit in conformitate naturae cum ecclesia, et ideo non convenit ei proprie esse caput sed communiter et minus proprie. Similiter quod obicitur de Patre dicendum quod ei non convenit esse nisi communiter et minus proprie propter defectum conformitatis naturae cum ecclesia.